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Anotace

JAVORSKÁ, Barbora. Dítě s rizikem vzniku specifických poruch učení

v mateřské škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018, 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá rizikem vzniku spefických poruch učení u dětí

předškolního věku. V úvodních kapitolách bakalářské práce jsou charakterizována

specifika dítěte předškolního věku, dále jsou zde definovány a charakterizovány

specifické poruchy učení, blíže jsou také vymyzeny informace týkající se prevence,

etiologie a diagnostiky těchto poruch. Pozornost je věnována také reedukačním

programům využívaným v oblasti eliminace projevů dílčích deficitů funkcí

a specifických poruch učení.

V prakticky orientované části bakalářské práce je sledován výskyt rizika

specifických poruch učení u předškolních dětí v běžné mateřské škole, a to s využitím

testových metod. Práce se také zabývá tvorbou vhodného stimulačního programu pro

děti s rizikem vzniku specifických poruch učení v předškolním věku a zároveň jeho

evaluací.
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JAVORSKÁ, Barbora. Child with the risk of creation of specific learning

disabilities in the kindergarten. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2018. 57 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the risk of specific learning disabilities in pre-

school children. In the introductory chapters of the bachelor thesis, the specifics

of pre-school age child are characterized, specific disabilities of learning are defined

and characterized, information on prevention, etiology and diagnosis of these disorders

is also defined. Attention is also paid to reeducation programs used in the area

of elimination of the expression of partial decifits of functional and specific learning

disabilities.

In the practically oriented part of the bachelor thesis, the risk of specific

learning disabilities of pre-school children in the normal nursery school is monitored,

using test methods. The work also deals with the creation of an appropriate stimulation

program for children with the risk of developing specific pre-school learning

disabilities and its evaluation.
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Úvod

Specifické poruchy učení jsou známé již několik desítek let, avšak stávají se tématem,

které je ve společnosti čímdál více zmiňováno. Uvádí se, že touto poruchou trpí cca

4 % společnosti. Důvodem může být i to, že se jedná o poruchy, které často nebývají

diagnostikovány, vzhledem k tomu, že nejsou na pohled viditelné.

První problémy, které poukazují na riziko vzniku specifických poruch učení

jsou pozorovatelné již v předškolním věku dítěte. V tomto období je možné zaměřit se

na rozvoj dílčích deficitů díky dostupným reedukačním programům. Přesná

diagnostika dětí je možná až po nástupu do základní školy. Potíže se netýkají pouze

problémů v učení, ale mívají negativní vliv na každodenní život jedince.

Ke zpracování bakalářské práce jsem se rozhodla na základě několika aspektů.

Prvotním motivem byla moje rodina, ve které mám několik synovců a neteří, kteří jsou

nebo brzy budou v předškolním věku. Specifické poruchy učení není možné

v předškolním období diagnostikovat, ale přesto je možné objevit riziko jejich vzniku.

Dále jsem chtěla během výzkumu pracovat s dětmi a zjistit, jestli práce podle

doporučených reedukačních programů má u malé skupiny dětí přínos, či nikoliv.

Domnívám se, že v poslední době mají rodiče méně času s dětmi pracovat, tudíž si

některých dílčích deficitů nemusí u dětí všimnout. Proto jsem se v práci rozhodla

zaměřit na prevenci specifických poruch učení u dětí v předškolním období.

Bakalářská práce se v teoretické i praktické rovině zabývá problematikou dětí

s rizikem vzniku specifických poruch učení v předškolním věku. Cílem teoreticky

koncipované části bakalářské práce je definovat předškolní období dítěte,

charakterizovat specifické poruchy učení, blíže vymezit informace týkající se

prevence, etiologie a diagnostiky těchto poruch. Dále pak popsat reedukační programy

využívané k eliminaci projevů specifickýchn poruch učení.

V empirické části bakalářské práce pak budou identifikovány děti s rizikem

vzniku specifických poruch učení ve vybrané mateřské škole a následně pak bude pro

tyto děti vytvořen stimulační program, který bude sloužit ke zmírnění projevů dílčích

deficitů u těchto dětí. Z metodologického hlediska bude využito smíšeného

výzkumného designu.
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1 Charakteristika předškolního období

Předškolní věk je obdobím pro dítě velmi důležitým, které trvá od tří let do nástupu do

první třídy základní školy. Nástup do školy je pro dítě velkým sociálním krokem

a zároveň ukončením tohoto období.

Předškolní období je charakteristické tím, že dítě stabilizuje svoji pozici

ve světě. Dítě začíná uvažovat intuitivně a zpracovává přijímané informace pomocí

fantazie. Předškolák své představy dokáže přizpůsobit vlastním možnostem svého

poznání. Toto období bývá také označováno za období iniciativy. Dále dochází

k rozvoji vztahů s dětmi stejného věku. Toto období bychom měli vnímat jako fázi

přípravy na život ve společnosti. Charakerisitká je v tomto období i tzv. sdílená

aktivita. Sdílená aktivita vyžaduje nejen prosazení sebe sama, ale i prosociální chování

jedince (Vágnerová 2012).

„Toto období je jedno z nejzajímavějších vývojových období člověka. Doba

neutuchající aktivity tělesné i duševní, velkého zájmu o okolní jevy, čas, který je někdy

nazýván obdobím hry, protože je to právě herní činnost, ve které se aktivita dítěte

propojuje především.“ (Šulová 2004, s. 66)

Nejprve je dobré seznámit se nejen s teoriemi, ale i s detaily a pokud je to

možné, tak i s dětmi tohoto věku žit, aby bylo toto období správně pochopeno (Říčan

2014).

1.1 Motorika, grafomotorika

V tomto období hrají pro dítě tělesné aktivity významnou roli, jelikož se skrze tyto

aktivity dítě zapojuje do společných činností s dalšími dětmi. (Bednářová, Šmardová

2008). Motorika má vliv na fyzickou zdatnost dítěte a již zmíněné zapojení do

kolektivu dalších dětí. U neobratného dítěte může dojít až k tomu, že dítě může být

psychiky poznamenáno nepřijetím do kolektivu (Bednářová, Šmardová 2014).

Hrubá motorika

Zlepšení pohyblivosti dětí je oproti předešlým obdobím znatelně pomalejší. U dětí je

pozorovatelná větší rychlost, pohotovost a obratnost pohybů, které již dovedlo provést
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dříve. Díky dokonalejší obratnosti je již dítě schopné se obloužit samo, např. na toaletě

(Říčan 2014).

Pro rozvoj hrubé motoriky je dobré poskytnout dítěti dostatek možností

k přirozenému pohybu a zároveň dítě podporvat ve fyzické aktivitě. Dítě by se mělo

učit a zároveň v tom být i podporováno, aby činnosti dělalo samo a zároveň, pokud

chce dospělému pomoci, tak by nemělo být odháněno (Bednářová, Šmardová 2014).

Jemná motorika

K rozvoji jemné motoriky se doporučuje využívat přirozené příležitosti v okolí dítěte.

Dítě v tomto období chce neustále napodobovat dospělé a pokud se dítěti bude dařit

zapojovat, snáze se připojí do činností, které budou rozvíjet úroveň jeho jemné

motoriky. Předškolák je rád, pokud je zapojen do činností, které by sám od sebe

nevyhledával, vzhledem k obratnosti, která je potřeba k jejímu vykonání

(Bednářová 2017).

Grafomotrika a kresba

Kresba má velký vliv na následné psaní. Jedním z důležitých kritérií, která jsou

posuzována k nástupu do školy je úroveň jemné motoriky, grafomotoriky

a vizuomotoriky. Kresba může také poskytnout informace o celkové vývojové úrovni

dítěte. Na rozvoj grafomotoriky má vliv i mnoho psychomotorických funkcí. Dále má

vliv na rozvoj grafomotoriky například mentální vyspělost dítěte, lateralita, zrakové

a sluchové vnímání, paměť, pozornost atd.

To, jaké má předškolák grafomotorické schopnosti, výrazně ovlivňuje následné

psaní. Pokud je dítě v oblasti grafomotoriky neobratné, mohou nastat potíže s učením

se psát jednotlivá písmena. Grafomotorická neobratnost má často za následek snížené

tempo psaní oproti vrstevníkům. (Bednářová, Šmardová 2014).

Lateralita

Lateralita je definována jako dominance funkční převahy jedné z hemisfér pro různé

činnosti. Jedná se o vztah pravé a levé strany organismu jedince. Pro čtení a psaní je

důležitá lateralita oka a ruky. Jedná se o proces pozvolný, ale ve čtyřech letech věku


[…]


často na jedince velký vliv, nejen z hlediska pedagogického, ale i psychologického

a sociálního.

Bakalářská práce je realizována na základě teoretické a praktické části, které se

zabývají danou problematikou. Teoretická část práce obsahuje tři stěžejní kapitoly.

První kapitola teoretické části se zabývá charakteristikou předškolního období dítěte.

Druhá kapitola se zaměřuje na definování (definici) specifických poruch učení,

kdy jsou jednotlivé typy poruch detailněji popsány. Dále je v kapitole zmíněna

etiologie, diagnostika a možnosti prevence specifických poruch učení. Ve třetí kapitole

jsou vyjmenovány možné reedukační programy, které jsou v kapitole zároveň

představeny.

Praktická neboli výzkumná část obsahuje celkem pět kapitol. V první kapitole

jsou vymezeny hlavní a dílčí cíle práce. Po vytyčení těchto cílů následuje kapitola,

ve které je popsána vybraná mateřská škola ve které probíhala výzkumná část práce.

Dále je zde charakterizován vzorek a průběh výzkumného šetření. Navazující kapitola

se věnuje metodologii práce, zde je přiblížen dotazník pro rodiče a Test rizika poruch

čtení a psaní pro rané školáky. Následující kapitola je zaměřena na identifikaci děti

s rizikem vzniku specifických poruch učení. Nedílnou součástí praktické části práce je

i návrh stimulačního programu, který je zaměřen na možné dílčí deficity. Poslední

kapitola výzkumné části ověřuje efektivitu stimulačního programu a zhodnocení cílů,

které byly stanoveny v první kapitole této části.

U dítěte předškolního věku není možné provést diagnostiku SPU, ale je možné

pomocí dostupných testů zjistit, zda se u jedince vyskytuje riziko vzniku. Díky jim

je možné zjistit případné dílčí deficity v oblastech, které jsou stěžejní pro následný

nácvik čtení a psaní. Je možné tyto oblasti pomocí stimulačního programu rozvíjet.

U dětí je viditelné zlepšení výsledků druhého testování, kdy děti byly testovány

po třech měsících stimulačního programu. Díky tomu je možné se domnívat, že pokud
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bude s dětmi pravidelně pracováno pomocí cvičení, které je možno dohledat

v literatuře, případně na internetu, může tím být dětem usnadněn vstup dítěte

do základní školy.
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Příloha A: Škála rizika dyslexie (Marta Dogdanowicz)

Jméno a příjmení dítěte:

Dítě si obtížně pamatuje písmena (např. v jeho jméně popř. příjmení).

 nikdy  občas  často  stále

Dítě má obtíže při stříhání nůžkami.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě nesprávně vyslovuje.

 nikdy  občas  často  stále

Pohybový vývoj dítěte je nedostatečný: pomalu běhá, málo skáče, špatně jezdí

na kole nebo na koloběžce.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě píše zrcadlově nebo zprava do leva písmena či číslice (např. ve svém jméně,

popř. číslice v datu narození např. při pokusu o opis 19. 3. 2009).

 nikdy  občas  často  stále

Dítě nesprávně vyslovuje artikulačně obtížná slova (např. traktor, švestka), zaměňuje

předpony ve slovech a výrazy znějící podobně.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě neumí rozlišit podobně znějící hlásky (k-g, s-z), a proto nepozná rozdíly mezi

slovy např. sem-zem, pije-bije atp.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě se nevyjadřuje gramaticky správně.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě nebaví hrát si např. s Legem, nezajímají ho hry s kostkami, puzzle apod., pokud

musí sestavovat podle vzoru – tvoří pouze vlastní kompozice.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě se nerado účastní pohybových her.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě obtížně rozlišuje tvarově stejné tvary, znaky a popř. písmena, která se liší

polohou v prostoru např. čtverce, obdélníky, trojúhelníky, →↓↖↗, p-b-d.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě nerado kreslí, a to i přes to, že je k tomu doma vedeno.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě si obtížně pamatuje prvky, které jsou uspořádány v sekvencích (tj. např. dny

v týdnu, části dne, roční období …atp.)

 nikdy  občas  často  stále

Dítě se snadno rozptýlí, špatně koncentruje pozornost.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě si obtížně osvojuje pohybové zábavy (např. hry s míčem, gymnastické cvičení,

cvičení rovnováhy – chůze po čáře, stoj na jedné noze atp.)

 nikdy  občas  často  stále

Dítě si špatně zapamatovává tvarově podobné geometrické tvary (např. čtverce,

obdélníky), grafické znaky (např. ↓↑→) popř. písmena (např. m-n, l-t).

 nikdy  občas  často  stále

Dítě nezvládá analýzu = rozklad slova na hlásky (např. pes, zem, kos, nos, mák,

máma, táta, teta, veze, leze, kolo aj.)

 nikdy  občas  často  stále

Dítě má obtíže s obkreslováním geometrických a jiných tvarů.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě nezvládá syntézu = spojování hlásek ve slovo (např. n-o-s = nos)

 nikdy  občas  často  stále

Dítě si neumí zavázat boty, zapínat knoflíky atp., tj. má obtíže v provádění úkonů

spojených se sebeobsluhou.

 nikdy  občas  často  stále

Dítě si nedokáže přesně zapamatovat krátké verše, písničky, neumí rozpoznávat

a tvořit rýmy.

 nikdy  občas  často  stále

Příloha B: Test rizika poruch čtení a psaní pro rané školáky (Daniela Švancarová

a Anna Kucharská)