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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na problematiku
identifikace dětí s rizikem specifických poruch učení v mateřské škole. Téma odpovídá
studovanému oboru a aktuálním problémům praxe.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cílem předkládané práce je identifikace dětí s rizikem specifických poruch učení ve vybrané
mateřské škole a následně vytvořit stimulační program sloužící ke zmírnění projevů u dané
cílové skupiny. Autorka realizovala vstupní diagnostiku dětí ve vybrané MŠ, následně na
základě výsledků navrhla program, který sama realizovala a následně opakovala diagnostiku
dětí. Autorka prokázala schopnost použít standardizovaný diagnostický test, pracovat s jeho
výsledky a reagovat na ně adekvátní stimulací. Stanovený cíl BP tímto považuji za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek. Teoretická východiska předkládané BP jsou zpracována
komparativně a na úrovni akceptovatelné pro BP. Některé pasáže jsou ale zpracovány spíše
přehledově a málo do hloubky. V kap. 1 absentuje charakteristika myšlení u předškolního
dítěte a jeho celkového psychosociálního vývoje, autorka se zaměřuje jen na dílčí funkce.
Výzkumné šetření je přehledné, má logickou stavbu. U návrhu stimulačního programu je
škoda, že autorka nepopsala vlastní realizaci programu, reakce jednotlivých dětí (jejich příp.
obtíže apod.).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, „viz“ se píše bez tečky.

Otázky k obhajobě práce:
Prezentuje výsledky Vašeho šetření a navrhněte, jak tuto problematiku řešit v rámci běžného
provozu MŠ.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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